
Deliberazione N. 564
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  02

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 03/11/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Piano strategico per la cultura e i beni culturali 2022 2023. Determinazioni

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che
a) la Regione Campania, nel riconoscere il valore delle attività e dei beni culturali nelle sue molteplici

espressioni per lo sviluppo morale, civile, economico e occupazionale del territorio regionale, è da
sempre impegnata nella programmazione di interventi di sostegno, promozione e valorizzazione nel
comparto, sia con risorse proprie che con l'utilizzo dei fondi strutturali;

b) con Deliberazione n. 59 del 15/02/2016 è stato adottata la proposta del Programma di Azione e
Coesione - Piano Operativo Complementare (POC) 2014-2020, ai fini della successiva
approvazione del CIPE, il quale ha approvato nella seduta del 01/05/2016, con l’approvazione della
Delibera n. 11/2016 la suddetta proposta integrata secondo i parametri previsti dal MEF;

c) il  POC contiene l'indicazione degli  obiettivi  strategici  che il  Governo regionale ritiene di  primaria
rilevanza per  lo  sviluppo  socio-economico  della  Campania,  come  definiti  nell'ambito  del  Piano
Strategico Regionale elaborato per la predisposizione del Patto del Sud per la Regione Campania;

d) gli  obiettivi  strategici  che  la  Regione  Campania  intende  perseguire  con  le  risorse  POC  sono
connessi al rafforzamento della competitività del sistema regionale, per consentire agli attori locali di
sfruttare appieno i vantaggi del territorio e le vocazioni locali,  le potenzialità rinvenibili  nelle aree
urbane  e interne,  nelle  aree  a  forte  impatto  turistico  e  nei  sistemi  produttivi,  adoperando,
nell’attuazione delle linee strategiche, un approccio place based;

e) nell’ottica  descritta al  precedente  punto  d),  le  risorse  POC  mirano  a  valorizzare  il  patrimonio
culturale quale rilevante vantaggio competitivo della Campania, grazie ad un sistema integrato dei
beni culturali territoriali, compresi i siti UNESCO;

f) nel corso degli anni dal 2016 al 2022, la Giunta Regionale ha dato continuità alle azioni strategiche
poste  in  essere  con  la  programmazione  avviata  nell'ambito  della  Linea  Cultura  2020,  quale
attuazione del Piano strategico regionale per la Cultura ed i Beni Culturali,  dando sempre maggior
impulso ad interventi  volti  allo sviluppo e al  rafforzamento della filiera dell’arte  e della cultura e
sostenendo, tra l’altro, le attività musicali, lirico-sinfoniche e della danza, i festival di rilievo nazionale
ed  internazionale,  ai  fini  della  promozione  dell'immagine  della Campania e  dei suoi principali
attrattori;

g) con DGR n. 489 del 12/11/2020 è stato approvato il Documento di Indirizzo Strategico 2021/2027,
nel  quale  la  cultura  è  inquadrata  come uno dei  tre  ambiti  strategici  di  rilievo  per  uno  sviluppo
organico del territorio in quanto “fattore di identità regionale, di conoscenza e ambito produttivo di
valorizzazione del turismo: volano di innovazione, crescita sostenibile, occupazione e formazione”;

h) il Documento di Programmazione Economica e Finanziaria della Regione Campania 2022 (DEFRC
2022 - 2024), approvato con la DGR n. 366 del 04/08/2021 e la nota di aggiornamento approvata
con  la  DGR  n.  529  del  30/11/2021,  hanno  previsto  nel  settore  Culturale  di  competenza  della
Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, Missione 5, Programma 3, Linea d’azione 3
“Azioni di sviluppo ed implementazione del Digitale per la Cultura”, nel quale si prevedono interventi
di  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  territoriale  promuovendo  azioni  che  favoriscano  la
diffusione di un sistema eco-digitale a sostegno ed incremento del bene intangibile della cultura;

i) con la DGR n. 566 del 2021 è stato approvato il Piano strategico per la cultura e i beni culturali 2022;
j) con la deliberazione n. 504 del 5/10/2022 è stato approvato il Piano strategico per la Cultura e i Beni

Culturali 2022 - Sistema di Mostre - annualità 2022, a valere sulle risorse del Programma Operativo
Complementare 2014-2020;

Considerato che 
a) la strategia regionale per la cultura e i beni culturali è fondata sul principio per cui il territorio della

Regione  è  individuato  quale  unico  distretto  e  che  l’offerta  culturale  è  declinata  in  interventi  di
dimensione materiale e immateriale in linea con indirizzi programmatici regionali;

b) nell’ambito di tale strategia, è opportuno programmare azioni di sistema attraverso un piano integrato
di  interventi  finalizzato  alla  sostenibilità  economica e sociale  del  comparto,  con positivo  influsso



rispetto  al  posizionamento  strategico  del  territorio  regionale  sul  mercato  locale,  nazionale  ed
internazionale dell’attrattività culturale, conferendo alla cultura la caratteristica di vero volano per lo
sviluppo economico e produttivo del territorio;

c) occorre promuovere e consolidare la connessione tra il  patrimonio culturale e il  sistema turistico
regionale, valorizzando le risorse turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale e incentivando
il sistema delle autonomie locali;

d) è opportuno promuovere la produzione artistica nell'ambito del teatro, del cinema, della musica della
lirica e dello spettacolo in genere, sostenendo gli interventi delle principali espressioni esistenti in
Regione, attraverso il coinvolgimento degli Enti più rappresentativi;

RAVVISATO 
a) di dover provvedere ad una prima programmazione delle risorse, a valere sul Programma Operativo

Complementare 2014/2020, relativa alle attività degli Enti culturali di rilievo comunale e regionale;
b) di  riservarsi  di  provvedere con successiva deliberazione alla programmazione relativa alle attività

degli  Enti  culturali  di  rilievo nazionale operanti  sul  territorio regionale,  ai  fini  di  una più organica
programmazione delle risorse, anche in vista dell’istruttoria attualmente in corso per l’approvazione
del Bilancio di previsione regionale;

RITENUTO
a) di dover programmare l’importo complessivo di € 24.670.000,00 a valere sulle risorse del Programma

Operativo Complementare 2014/2020 per la realizzazione delle attività e degli interventi a cura dei
soggetti attuatori indicati nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b) di  dover  riservarsi  ogni  ulteriore  determinazione  in  attuazione  del  nuovo  Quadro  Comunitario
2021/2027;

c) di  dover  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l'iscrizione  delle  risorse  in  bilancio  in  relazione  al
fabbisogno programmatico;

d) di dover provvedere con successivo provvedimento all’integrazione della programmazione relativa
alle attività degli Enti culturali di rilievo nazionale operanti sul territorio regionale;

e) di dover rinviare a successivi provvedimenti la programmazione per gli Enti locali in ambito turistico;
f) di  dover  demandare  alla  “Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo”  la

predisposizione degli atti conseguenziali per l'avvio delle attività previste nel citato Allegato A;

VISTI
a) il  Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020 di  cui  alla D.G.R. n.  59 del

15/03/2016;
b) la DGR 489/2020 che ha approvato il Documento di indirizzo Strategico 2021/27;
c) il Documento di Programmazione Economica e Finanziaria della Regione Campania 2022 (DEFRC

2022 - 2024), approvato con la DGR n. 366 del 04/08/2021 e la nota di aggiornamento approvata
dalla Giunta regionale con la DGR n. 529 del 30/11/2021

ACQUISITI i pareri espressi:
a) dal  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  con  prot.  2022-0017370/UDCP/GAB/CG  del

03/11/2022;
b) dall’Autorità di Gestione - Referente Unico del POC 2014-2020 prot. PG/2022/5416616  del

03/11/2022;

PROPONE e la Giunta a voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di programmare l’importo complessivo di € 24.670.000,00 a valere sulle risorse del Programma
Operativo Complementare 2014/2020 per la realizzazione delle attività e degli interventi a cura
dei  soggetti  attuatori  indicati  nell'Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2. di  riservarsi  ogni  ulteriore  determinazione  in  attuazione  del  nuovo  Quadro  Comunitario



2021/2027;
3. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l'iscrizione  delle  risorse  in  bilancio  in  relazione  al

fabbisogno programmatico;
4. di provvedere con successivo provvedimento all’integrazione della programmazione relativa alle

attività degli Enti culturali di rilievo nazionale operanti sul territorio regionale;
5. di rinviare a successivi provvedimenti la programmazione per gli Enti locali in ambito turistico;
6. di demandare alla “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” la predisposizione

degli atti conseguenziali per l'avvio delle attività previste nel citato Allegato A;
7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente, al Responsabile

della Programmazione Unitaria,  all'Autorità di gestione del POC 2014-2020 e del POR FESR
2014-2020, alla Direzione generale per le Risorse Finanziarie ed BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 564 del 03/11/2022 DG      12  02

O G G E T T O  :

Piano strategico per la cultura e i beni culturali 2023

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice 2362
01/12/2022
01/12/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 01/12/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 03/11/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 01/12/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



MODIFICHE FORMALI (ai sensi dell’art. 10 comma 4 Regolamento Giunta) 

 

Si precisa che nell’indicazione dell’importo complessivo programmato con la presente 

deliberazione, per mero errore materiale, non sono stati considerati n° 2 interventi/attività, 

per un totale di € 4.500.000,00 e precisamente; 

1) Fondazione Donnaregina, per l’importo di 2.500.000,00 di euro; 

2) Fondazione Film Commission – Eventi di promozione culturale, per l’importo 

2.000.000,00 di euro. 

Ne consegue, pertanto, che l’importo complessivo programmato di cui al punto 1) del 

Deliberato e alla lettera a) del Ritenuto è di 29.170.000,00 euro. 

 

Si riporta, pertanto, di seguito l’allegato nella sua formulazione corretta. 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


